收购少数股东股权 11,607,197.44   11,607,197.44

   财政部技改拨款（注 2）  78,180,000.00  78,180,000.00

   其他（注 3）  109,200,000.00  109,200,000.00

合   计 5,085,346,634.59 187,380,000.00 876,459.26 5,271,850,175.33

注 1：本年资本公积减少 876,459.26 元系可供出售金融资产公允价值变动所致；

中国化学工程股份有限公司   财务报表附注

 - 60 -

注 2：本年资本公积增加系公司收到由中国化学工程集团公司拨付的财政部 2009 年度和 2010 年度中央国有资本经营

预算拨款 7,818 万元。公司第一届第十五次董事会会议决议同意根据《财政部关于企业取得国家直接投资和投资补助财务

处理问题的意见》（财办企[2009]121 号），将收到的该财政资金作为集团公司投入的资本公积，由中国化学工程集团公司

独享；

注 3：本年资本公积增加 109,200,000.00 元，系子公司中国化学工程第六建设有限公司及中国化学工程第十一建设有

限公司根据襄樊市人民政府文件《关于调整襄樊市市区城镇职工基本医疗保险有关政策的实施意见》（襄樊政发[2010]14

号）及开封市人民政府文件《关于调整城镇基本医疗保险有关政策的通知》（汴政[2009]104 号），调减原由公司承担的内

退员工社会保险福利及精算费用，增加的归属于母公司权益。

38. 专项储备

项   目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

安全生产费 136,433.64 164,642,579.65  164,779,013.29

合   计 136,433.64 164,642,579.65  164,779,013.29

39. 盈余公积

项   目 年初余额 本年增加额 本年减少额 年末余额

法定盈余公积 60,027.20 20,665,944.57  20,725,971.77

任意盈余公积

合   计 60,027.20 20,665,944.57  20,725,971.77

注：本年盈余公积增加系提取法定盈余公积。

40. 未分配利润

（1） 未分配利润明细如下

项   目 金   额 提取或分配比例

调整前上年末未分配利润 1,184,281,427.35 ——

调整年初未分配利润合计数（调增+，调减-）  ——

调整后年初未分配利润 1,184,281,427.35 ——

加：本年归属于母公司所有者的净利润 1,658,950,306.51 ——

减：提取法定盈余公积 20,665,944.57 10%

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利

转作股本的普通股股利

年末未分配利润 2,822,565,789.29

41. 营业收入和营业成本

（1） 营业收入明细如下

项   目 本年发生额 上年发生额

主营业务收入   32,411,195,287.11   27,802,828,751.30

中国化学工程股份有限公司   财务报表附注

 - 61 -

项   目 本年发生额 上年发生额

其他业务收入   172,038,248.51   251,681,431.39

营业收入合计 32,583,233,535.62   28,054,510,182.69

（2） 营业成本明细如下

项   目 本年发生额 上年发生额

主营业务成本   27,742,714,599.20   24,330,271,098.04

其他业务成本   132,233,697.70   215,939,305.28

营业成本合计 27,874,948,296.90   24,546,210,403.32

（3） 主营业务按行业分项列示如下

本年发生额 上年发生额
行业名称

主营业务收入 主营业务成本 主营业务收入 主营业务成本

工程施工（承包） 28,541,351,466.45  25,111,495,923.08  25,134,264,995.81 22,334,049,951.19

勘察、设计及服务 2,188,980,485.30  1,531,274,609.31  1,957,926,916.01 1,475,812,368.89

其他 1,680,863,335.36  1,100,144,066.81  710,636,839.48 520,408,777.96

合  计 32,411,195,287.11  27,742,914,599.20  27,802,828,751.30 24,330,271,098.04

（4） 主营业务按地区分项列示如下

本年发生额 上年发生额
地区名称

主营业务收入 主营业务成本 主营业务收入 主营业务成本

境内 26,813,700,805.49 23,065,301,652.83 23,251,284,327.81 20,377,620,157.30

境外 5,597,494,481.62 4,677,612,946.37 4,551,544,423.49 3,952,650,940.74

合  计 32,411,195,287.11 27,742,914,599.20 27,802,828,751.30 24,330,271,098.04

（5） 本年公司前五名客户的营业收入情况

项   目 营业收入 占公司全部营业收入的比例(%)

中国石油四川石化有限责任公司 1,421,936,396.89 4.36%

韩华石化（宁波）有限公司 852,482,017.87 2.62%

越南，Petrovietnam-CPMB 646,463,214.04 1.98%

云南泸西大为焦化有限公司 629,671,310.51 1.93%
PLN(PERSERO) KANTOR PUSAT
GEDUNG UTA 561,128,426.23 1.72%

合   计 4,111,681,365.54 12.62%

42. 大额合同项目收入

累计已发生 累计已确认
项   目 合同总金额

成本 毛利
已办理结算的价款金额

固定造价合同

中国化学工程股份有限公司   财务报表附注

 - 62 -

累计已发生 累计已确认
项   目 合同总金额

成本 毛利
已办理结算的价款金额

 中国石油四川 80 万吨/年乙烯工程  6,214,610,000.00 979,701,748.33 39,742,876.07 1,019,444,624.40

 越南汪秘热电厂二期扩建项目  1,450,371,300.00 1,208,504,823.49 -19,886,601.99 1,122,484,083.20

 越南金瓯化肥项目  3,659,278,903.00 943,685,011.67 49,677,842.38 1,044,955,649.79

 云南泸西大为焦化项目部  1,579,116,470.00 957,139,661.51 36,058,117.32 993,197,778.83

 印尼南加里曼丹 2*65WM 电站  670,583,718.66 413,343,121.72 175,583,617.52 588,926,739.24

 贵州六盘水煤基气化项目  1,422,270,000.00 854,674,268.55 210,848,551.12 858,197,740.06

 沙特三期高密度聚乙烯  585,773,127.94 478,915,426.17 74,986,840.27 549,164,918.18

 突尼斯磷酸项目  932,904,900.00 391,427,092.55 55,678,495.76 563,920,781.75

 韩华石化(宁波)30 万吨/年 VCM/PVC 项目  544,346,462.00 313,414,917.38 130,472,405.06 443,887,322.44

 神华宁夏煤业集团年产 6 万吨聚甲醛项目及污水处理项目  673,632,700.00 269,159,277.55 64,364,625.27 445,452,913.70

43. 营业税金及附加

项   目 计缴标准 本年发生额 上年发生额

营业税 应税收入的 3％、5% 668,462,150.22 573,888,079.34

城建税 实缴流转税额的 1%、5%、7% 46,966,925.07 39,289,244.16

教育费附加 实缴流转税额的 3% 24,237,392.13 19,747,876.90

地方教育费 实缴流转税额的 1% 4,378,407.62 3,424,240.39

河道维护费(堤防、水利基金)  5,067,111.98  4,096,260.00

其他  14,853,121.45 4,592,822.16

合   计  763,965,108.47 645,038,522.95

注：营业税金及附加其他项主要系境外项目的境外增值税及其他税费。

44. 销售费用

项   目 本年发生额 上年发生额

1、职工薪酬 51,104,410.90 45,596,808.56

2、办公费 6,904,745.05 3,959,319.28

3、差旅费 28,397,744.74 19,730,346.51